Ne kâm-ı gam dimâg-ı hâtıra reh-yâb ola hâĢâ

Nice devr-i muvâfık gördük ammâ böyle âyince

Felekde görmedük nev-rûza tahvîlin Ģeb-i yeldâ (Kasîde, 3)
52

Lebîb‟in Kabakulak Ġbrâhim PaĢanın H. 1143 (M.1731) senesinde sadrazam oluĢu

münâsebetiyle yazdığı bu kasîdede anlattıkları ile yaklaĢık 13 yıl sonra (H.1157-M.1744) Çeteci

Ġbrahim PaĢanın Diyarbakır Vâlisi olması münâsebetiyle yazdığı tarih kıt‟asında anlattıkları

arasında, Ģâirin siyasî geliĢmeleri algılayıĢı ve dile getiriĢi bakımından büyük farklılıkların olduğu

ġiirlerine bu sıkıntıları yansıtmıĢ Ģâirlerden birisi Diyarbakırlı Lebîb‟dir. Lebîb,

Yeniçeri Ağası Mustafa PaĢaya Diyarbakır mansıblığı verilmesi münâsebetiyle yazdığı bir tarihte,

eski valilerin halkın baĢına belâ olduğunu söyler:

Bir iki sâl idi vâlileri bu memleketün

Kimisi mürde belâ kimi zinde belâ (H.1175- M.1761/1762)

(Tarih, 17)

92

Lebîb Divanı‟nda, içlerinde padiĢaha yönelik yazılmıĢ olanlarının da yer aldığı, Ģâirin

memleketin özellikle Diyarbakır Ģehrinin içinde bulunduğu durumu feryât ve Ģikâyetle anlattığı çok

sayıda manzûme bulunmaktadır. Bu manzûmelerin bir kısmının hangi padiĢah dönemine ait

Böyle bir mülk olmaga râzı degül hâĢâ harâb (Kasîde, 45)94

91Zafer BeĢli, age, s.181
92Ġdris Kadıoğlu, age, s.314
93Ġdris Kadıoğlu, age, s.256
94Ġdris Kadıoğlu, age, s.252. ġâirin Ģikâyetlerini dile getirdiği diğer manzûmeler için bkz. Ġdris Kadıoğlu, age, Kasîde 4,

s.144. ( H.1171 - M.1757/1758 yılında Diyarbakır ve civarında yağıĢsızlıktan büyük bir kuraklık ve kıtlık meydana

gelmiĢ; kıtlık âfetini, âdeta önüne çıkan her Ģeyi yok eden çekirge istilâsı ve salgın hastalıklar takip etmiĢ, özellikle bu

dönemde birçok bölgede görülen vebâ sonucu binlerce insan hayatını kaybetmiĢtir.

muhâfızı iken 1790 senesinde Ruslara esir düĢmüĢ; daha sonra kurtularak 1793‟te Ġstanbul‟a gelmiĢ

ve kendisine 1800 senesinde vezâretle Trabzon valiliği verilmiĢtir. Tayyar PaĢa, oradaki

münâsebetsiz bir hareketinden
129

korkarak Kırım‟a kaçmıĢ, Sultan IV. Mustafa zamanında

affedilerek Ġstanbul‟a dönmüĢtür. Daha sonra H.1218‟de (1803) Diyarbakır valisi olup bir yıl içinde

azledilmiĢtir. Aynı yıl içinde Erzurum, 1219‟da (1804) ikinci defa Trabzon valisi olmuĢ ve 1220‟de

(1805) yine azledilmiĢtir. ġaban 1222‟de (Ekim 1807) üçüncü defa Trabzon valisi olup aynı ayın

sonunda da sadâret kaymakamı olmuĢtur.

Efendinin oğludur.1 Ocak 1760 tarihin-de Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Atâ mahlasıyla Ģiirler

yazan Ataullâh Efendi, on iki yaĢlarında müderris olarak göreve baĢlamıĢ; Kudüs Mollalığı, Edirne

Mevleviyyeti, Mekke Mevleviyetine, Ġstanbul Kadılığı gibi vazifelerden sonra H.1213‟te Anadolu,

1801(H.1215) Rumeli sadâreti pâyesini elde etmiĢtir. 1804‟te Rumeli Kazaskerliğine getirilen

Atâullâh Efendi, 1806 senesinde ise Ģeyhülislam olmuĢtur
138

.

134 Melek Altunel, age, s.10
135Mehmet Ulucan, Muvakkit-zâde Mehmed Pertev, Hayatı, Edebî Kişiliği, Eserleri, Divanın Tenkitli Metni ve